

National Testing Agency

Notations :

- 1.Options shown in green color and with ✓ icon are correct.
- 2.Options shown in red color and with ✖ icon are incorrect.

Question Paper Name :	32 Chinese 23rd Aug 2024 Shift 2
Subject Name :	32 Chinese
Creation Date :	2024-08-23 21:27:48
Duration :	180
Total Marks :	300
Display Marks:	Yes
Change Font Color :	No
Change Background Color :	No
Change Theme :	No
Help Button :	No
Show Reports :	No
Show Progress Bar :	No

Chinese and General Paper

Group Number :	1
Group Id :	34212322
Group Maximum Duration :	0
Group Minimum Duration :	180
Show Attended Group? :	No
Edit Attended Group? :	No
Break time :	0
Group Marks :	300

General Paper

Section Id :	34212349
Section Number :	1
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	42
Number of Questions to be attempted :	42
Section Marks :	100
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	342123143
Question Shuffling Allowed :	No

Question Id : 3421233520 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

The following table shows the percentage (%) distribution of population in five different age groups for five different cities A-E. Based on the data in the table, answer the questions that follows.

City-wise Details of Population

	Percentage Distribution of Population in Age Groups of				
	$0 < \text{Age} \leq 13$	$13 < \text{Age} \leq 19$	$19 < \text{Age} \leq 35$	$35 < \text{Age} \leq 60$	$\text{Age} > 60$
A	18%	12%	24%	30%	16%
B	16%	18%	22%	29%	15%
C	20%	20%	20%	25%	15%
D	15%	18%	21%	26%	20%
E	18%	15%	25%	24%	18%

Note: $a < \text{Age} \leq b$ means Age belonging to group (a,b]

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 3421233521 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the number of people in city-A belonging to the age group of (19-35] years is 31680, then how many people are there in the age group of more than 60 years?

1. 21120
2. 24280
3. 23680
4. 19350

Question Number : 2 Question Id : 3421233522 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the population of City-E in the age group of (0,13) years is 16200, then the population in the age group of (0,13) years of City-E is ____ % of population in the age group of (13,19] years of City-E.

1. 60
2. 75
3. 90
4. 120

Question Number : 3 Question Id : 3421233523 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the population of City-C and City-D in the age group of more than 60 years is equal to 24000 each, then what is the sum of the total population of City-C and City-D?

1. 2.4 lakh
2. 2.8 lakh
3. 3.2 lakh
4. 4.8 lakh

Question Number : 4 Question Id : 3421233524 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the population of City-A and City-B in the age group of (19,35] years are 17280 and 21120, respectively, then what is the ratio of the total population of City-A to that of City-B?

1. 2:3
2. 3:4
3. 4:5
4. 5:6

Question Number : 5 Question Id : 3421233525 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the total population of City-B and City-E are 96000 and 130000, respectively, then the population of City-E in the age group of (0,13] years is approximately ___% more than the population of City-B in the same age group.

1. 47.24
2. 49.67
3. 52.34
4. 57.5

Question Id : 3421233520 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

निम्नलिखित तालिका में पांच भिन्न शहरों A से E के लिए पांच भिन्न आयुवर्गों की जनसंख्या के प्रतिशत(%) वितरण को दर्शाया गया है। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर, प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

जनसंख्या का शहर-वार वितरण

	निम्न आयुवर्गों में जनसंख्या वितरण का प्रतिशत				
	0<आयु≤13	13<आयु≤19	19<आयु≤35	35<आयु≤60	आयु>60
A	18%	12%	24%	30%	16%
B	16%	18%	22%	29%	15%
C	20%	20%	20%	25%	15%
D	15%	18%	21%	26%	20%
E	18%	15%	25%	24%	18%

टिपणी: $a < \text{आयु} \leq b$ का अर्थ है वर्ग (a,b] के व्यक्तियों की आयु.

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 3421233521 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि शहर-A में आयु वर्ग (19-35] वर्ष के व्यक्तियों की संख्या 31680 है, तो वहां पर कितने व्यक्ति 60 वर्ष से अधिक आयु के हैं?

1. 21120
2. 24280
3. 23680
4. 19350

**Question Number : 2 Question Id : 3421233522 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

यदि शहर -E में (0,13] वर्ष के आयु वर्ग की जनसंख्या 16200 है तो, शहर -E में (0-13) वर्ष आयु वर्ग की जनसंख्या, शहर E में (13-19) वर्ष के आयु वर्ग की जनसंख्या का _____ % है-

1. 60
2. 75
3. 90
4. 120

**Question Number : 3 Question Id : 3421233523 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

यदि 60 वर्ष से अधिक आयु वर्ग में शहर- C और शहर D की जनसंख्या, प्रत्येक में 24000 है, तो शहर C और शहर D की कुल जनसंख्या का योग क्या है?

1. 2.4 लाख
2. 2.8 लाख
3. 3.2 लाख
4. 4.8 लाख

**Question Number : 4 Question Id : 3421233524 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

यदि शहर A और शहर B की आयु वर्ग (19-35] वर्ष की जनसंख्या क्रमशः 17280 और 21120 है, तो शहर A की कुल जनसंख्या का शहर B की तुलना में क्या अनुपात है?

1. 2:3
2. 3:4
3. 4:5
4. 5:6

**Question Number : 5 Question Id : 3421233525 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

यदि शहर B और शहर E की कुल जनसंख्या क्रमशः 96000 और 130000 है, तो शहर E में आयु वर्ग (0-13] वर्ष की जनसंख्या, समान आयुवर्ग की शहर B की जनसंख्या से लगभग -----% अधिक है-

1. 47.24
2. 49.67
3. 52.34
4. 57.5

Sub-Section Number : 2
Sub-Section Id : 342123144
Question Shuffling Allowed : Yes

**Question Number : 6 Question Id : 3421233526 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

Which of the following teaching techniques do not represent modern and ICT based teaching method.

- A. Recitation and Memorization
- B. Flipped Classroom
- C. Mind maps
- D. Chalk and Talk Method
- E. Gamification

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

- 1. B and C Only
- 2. C and D Only
- 3. A and D Only
- 4. D and E Only

Question Number : 6 Question Id : 3421233526 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सी शिक्षण पद्धतियां आधुनिक और आई. सी. टी आधारित शिक्षण को प्रदर्शित नहीं करती हैं?

- A. सस्वर पाठ और कंठस्थ करना
- B. फ्लिप्ड कक्षा
- C. माइन्ड मैप/ मानस मानचित्रण
- D. चॉक एंड टॉक पद्धति
- E. गेमीफिकेशन / खेलीकरण

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल B और C
- 2. केवल C और D
- 3. केवल A और D
- 4. केवल D और E

Question Number : 7 Question Id : 3421233527 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Concept		LIST II Description	
A.	Academic year	I.	A unit by which the course work is measured. It defines the number of hours of instruction required per week
B.	Credit Point	II.	Papers taught under the programme duly defining the learning objectives and outcomes
C.	Credit	III.	Two consecutive (one odd and one even) semesters
D.	Course	IV.	The product of grade point and number of credits for a course

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-III, B-II, C-IV, D-I
2. A-IV, B-I, C-III, D-II
3. A-III, B-IV, C-I, D-II
4. A-II, B-III, C-IV, D-I

Question Number : 7 Question Id : 3421233527 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I संकल्पना		सूची II विवरण	
A.	शैक्षणिक वर्ष	I.	वह इकाई जिससे पाठ्यक्रम कार्य को मापा जाता है। इसमें प्रति सप्ताह के लिए आवश्यक शिक्षा देने के घंटों को परिभाषित किया जाता है
B.	क्रेडिट पॉइंट	II.	कार्यक्रम के अंतर्गत पढ़ाई जाने वाले विषय जो अधिगम उद्देश्यों और परिणामों को परिभाषित करते हैं
C.	क्रेडिट	III.	दो क्रमागत (एक विषम और एक सम) अर्द्ध-वार्षिक पाठ्यक्रम
D.	पाठ्यक्रम	IV.	पाठ्यक्रम के लिए ग्रेड पॉइंट और क्रेडिट संख्या का गुणनफल

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-III, B-II, C-IV, D-I
2. A-IV, B-I, C-III, D-II
3. A-III, B-IV, C-I, D-II
4. A-II, B-III, C-IV, D-I

Question Number : 8 Question Id : 3421233528 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What among the following cannot be treated as the role of a teacher?

- A. To be strict and fair but not harsh
- B. Openly criticize colleagues in public, especially in front of students
- C. Hard working
- D. Motivates students and encourages them
- E. Reports theories and content but avoids explanation

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

1. A and B Only
2. A, C and D Only
3. B, C and D Only
4. C, D and E Only

Question Number : 8 Question Id : 3421233528 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किनको शिक्षक की भूमिका के रूप में नहीं माना जा सकता है?

- A. सख्त और निष्पक्ष लेकिन कर्कश नहीं।
- B. सहकर्मियों की लोगो में, विशेष रूप से विद्यार्थियों के समक्ष आलोचना करना
- C. मेहनती
- D. विद्यार्थियों को प्रेरित और प्रोत्साहित करने वाले
- E. सिद्धान्तों और विषयवस्तु को बताते हैं लेकिन उनकी व्याख्या करने से बचते हैं

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A और B
2. केवल A, C और D
3. केवल B, C और D
4. केवल C, D और E

Question Number : 9 Question Id : 3421233529 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Jackson's learning style		LIST II Description	
A.	High sensation seeker	I.	Responsible, rational learners, endowed with an urge to explore the world so that positive goals can be achieved
B.	Goal oriented achievers	II.	Learns from their mistakes, possess a scientific, detached and autonomous learning style, processes information in an emotionally intelligent-manner
C.	Emotionally Intelligent Achiever	III.	Gets involved in new challenging activities
D.	Conscientious Achiever	IV.	One who sets learning goal which are generally hard and specific and has confidence to achieve the goals.

Choose the *correct* answer from the options given below:

1. A-II, B-III, C-I, D-IV
2. A-III, B-IV, C-II, D-I
3. A-IV, B-I, C-III, D-II
4. A-I, B-III, C-IV, D-II

Question Number : 9 Question Id : 3421233529 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I जैकसन अधिगम शैली		सूची II विवरण	
A.	उच्च अनुभूति चाहने वाले	I.	जिम्मेदार विवेकी शिक्षार्थी जिनमें जगत की खोज/ अन्वेषण की चाह होती है, जिससे सकारात्मक लक्ष्य प्राप्त किए जा सकें।
B.	लक्ष्योन्मुख उपलब्धिकर्ता (एचीवर)	II.	अपनी गलतियों से सीखते हैं, इनमें वैज्ञानिक तटस्थ और स्वायत्त अधिगम शैली पाई जाती है, सूचना का प्रसंस्करण सांवेगिक बुद्धिशील तरीके से करते हैं।
C.	सांवेगिक रूप से बुद्धिशाली उपलब्धिकर्ता	III.	नए चुनौतीपूर्ण कार्यकलापों में सम्मिलित होते हैं।
D.	सचेत उपलब्धिकर्ता	IV.	वह जो ऐसे अधिगम लक्ष्य निश्चित करता हो जो सामान्यतः कठिन और विशिष्ट होते हैं और उसमें उन लक्ष्यों को प्राप्त कर लेने का विश्वास होता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-II, B-III, C-I, D-IV
2. A-III, B-IV, C-II, D-I
3. A-IV, B-I, C-III, D-II
4. A-I, B-III, C-IV, D-II

Question Number : 10 Question Id : 3421233530 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following are correct in the context of Artificial Intelligence as one of the innovations in evolution system?

- A. It is a software system used for automated scoring
- B. 'AI' technique is applied to learn how an instructor grades a problem/response
- C. It is the final authority about the student's performance
- D. The instructor evaluates a sample set of students responses and 'AI' system creates a computer model incorporating rules inferred
- E. Presently, most of the higher educational institutions in the country employ 'AI' based evaluation system.

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

1. A and B Only
2. A, B and C Only
3. C, D and E Only
4. A, B and D Only

Question Number : 10 Question Id : 3421233530 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन से विकल्प मूल्यांकन-प्रणाली में एक नवाचार के रूप में आर्टिफिशियल इंटेलीजेन्स (कृत्रिम बुद्धिमत्ता) के संदर्भ में सही हैं-

- A. ये स्वायत्त समंजन (स्कोरिंग) के लिए उपयोग किया जाने वाला एक सॉफ्टवेयर है।
- B. "ए. आई" पद्धति का उपयोग ये जानने के लिए किया जाता है कि कोई प्रशिक्षण किस प्रकार किसी प्रश्न/ अनुक्रिया को श्रेणीकृत करता है।
- C. ये विद्यार्थी के प्रदर्शन के बारे में निर्णायक प्रमाण है।
- D. परीक्षक विद्यार्थी की प्रतिक्रिया के प्रतिदर्श / सेम्पल सेट का मूल्यांकन करता है और "ए. आई" प्रणाली अनुमानित नियमों को समावेशित करके कंप्यूटर मॉडल निर्मित करते हैं।
- E. वर्तमान में, देश में अधिकांश उच्चतर शिक्षण संस्थान "ए. आई" आधारित मूल्यांकन प्रणाली प्रयोग करते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A, B और C
- 3. केवल C, D और E
- 4. केवल A, B और D

Question Number : 11 Question Id : 3421233531 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The process of telling research participants of any deception or ruses used in a study, is known as

- 1. Active deception
- 2. Passive deception
- 3. Dehoaxing
- 4. Desensitization

Question Number : 11 Question Id : 3421233531 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अनुसंधान के भागीदारों को अध्ययन में उपयोग की गई किसी भ्रामकता अथवा छल के बारे में बताने की प्रक्रिया कहलाती है-

1. सक्रिय भ्रामकता
2. निष्क्रिय भ्रामकता
3. डीहॉक्सिंग
4. असंवेदीकरण

Question Number : 12 Question Id : 3421233532 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In qualitative research, which of the following criteria is concerned with the question _____ do the findings apply to other contexts?

1. Transferability
2. Credibility
3. Internal validity
4. Confirmability

Question Number : 12 Question Id : 3421233532 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

गुणात्मक अनुसंधान में निम्नलिखित में से कौन सा मानदंड प्रश्न _____ क्या परिणाम अन्य संदर्भों के लिए लागू होते हैं, से संबंधित है?

1. अंतरणीयता
2. विश्वसनीयता
3. आंतरीक वैधता
4. अनुमोदनीयता

Question Number : 13 Question Id : 3421233533 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the datasets with following pairs of mean (\bar{x}) and standard deviation (σ) in increasing order of their coefficient of variation.

- A. $\bar{x} = 14$, $\sigma = 2.8$
- B. $\bar{x} = 9$, $\sigma = 1.5$
- C. $\bar{x} = 12$, $\sigma = 2.1$
- D. $\bar{x} = 8$, $\sigma = 1.2$

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D
- 2. B, C, D, A
- 3. D, B, C, A
- 4. C, D, A, B

Question Number : 13 Question Id : 3421233533 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

माध्य (\bar{x}) और मानक विचलन (σ) के निम्नलिखित जोड़ो वाले डाटाबेस को उनके विचरण गुणांक के आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए।

- A. $\bar{x} = 14$, $\sigma = 2.8$
- B. $\bar{x} = 9$, $\sigma = 1.5$
- C. $\bar{x} = 12$, $\sigma = 2.1$
- D. $\bar{x} = 8$, $\sigma = 1.2$

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. A, B, C, D
- 2. B, C, D, A
- 3. D, B, C, A
- 4. C, D, A, B

Question Number : 14 Question Id : 3421233534 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

According to UGC regulations 2018 on plagiarism a faculty will be denied two successive annual increments for which of the following similarities in research publications?

- A. 42%
- B. 58%
- C. 76%
- D. 62%
- E. 52%

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

1. A, B and E Only
2. B, C and D Only
3. A, B, D and E Only
4. C and D Only

Question Number : 14 Question Id : 3421233534 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

साहित्यिक चोरी (प्लेजिएरिस्म) पर यू. जी. सी विनियमन 2018 के अनुसार, अनुसंधान प्रकाशनों में निम्नलिखित में से कितनी समानताओं के लिए किसी संकाय सदस्य को दो क्रमिक वार्षिक वेतन वृद्धियों से वंचित किया जाएगा?

- A. 42%
- B. 58%
- C. 76%
- D. 62%
- E. 52%

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B और E
2. केवल B, C और D
3. केवल A, B, D और E
4. केवल C और D

Question Number : 15 Question Id : 3421233535 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Type of variable		LIST II Example	
A.	Nominal	I.	Happiness level
B.	Ordinal	II.	Height
C.	Interval	III.	Blood group
D.	Ratio	IV.	Year of birth

Choose the *correct* answer from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-III, B-I, C-IV, D-II
4. A-IV, B-III, C-I, D-II

Question Number : 15 Question Id : 3421233535 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I चर का प्रकार		सूची II उदाहरण	
A.	अंकित	I.	खुशहाली स्तर
B.	क्रमसूचक	II.	ऊँचाई /कद
C.	अंतराल	III.	रुधिर वर्ग
D.	अनुपात	IV.	जन्म का वर्ष

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-III, B-I, C-IV, D-II
4. A-IV, B-III, C-I, D-II

Question Number : 16 Question Id : 3421233536 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

First printing press in India was established at:

1. Goa
2. Kerala
3. Tamil Nadu
4. Bengal

Question Number : 16 Question Id : 3421233536 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

भारत में पहली प्रिंटिंग प्रेस/ मुद्रणालय की स्थापना हुई थी?

1. गोआ में
2. केरल में
3. तमिलनाडु में
4. बंगाल में

Question Number : 17 Question Id : 3421233537 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The main purpose of establishing Television in India at the initial stage was:

1. News
2. Entertainment
3. Education and awareness among the rural population
4. Scientific development

Question Number : 17 Question Id : 3421233537 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

आरंभिक चरण में भारत में दूरदर्शन की स्थापना का मुख्य प्रयोजन था-

1. समाचार
2. मनोरंजन
3. ग्रामीण जनसंख्या में शिक्षा और जागरुकता
4. वैज्ञानिक विकास

Question Number : 18 Question Id : 3421233538 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the sequence the 5 Cs (Elements) of communication

- A. Compassionate
- B. Curious
- C. Compelling
- D. Concise
- E. Clear

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

1. A, B, C, D and E
2. B, A, C, D, and E
3. E, D, C, B and A
4. D, E, C, A and B

Question Number : 18 Question Id : 3421233538 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

संप्रेषण के 5 सी (घटकों) को सही अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए

- A. कंपेशनेट (दयालु)
- B. क्युरियस (जिज्ञासु)
- C. कंपेलिंग (बाध्यकारी)
- D. कंसाइस (संहत)
- E. क्लियर (स्पष्ट)

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. B, A, C, D, E
- 3. E, D, C, B, A
- 4. D, E, C, A, B

Question Number : 19 Question Id : 3421233539 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Basic factors of listening are:

- A. Self interest
- B. Speaker
- C. Facts
- D. Style of speaking
- E. Atmosphere

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- 1. A, B and D Only
- 2. A, C and E Only
- 3. B, C and E Only
- 4. B, D and E Only

Question Number : 19 Question Id : 3421233539 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

श्रवण के कारक हैं-

- A. आत्म अभिरुचि
- B. वक्ता
- C. तथ्य
- D. वाक्-शैली
- E. परिवेश / वातावरण

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B और D
2. केवल A, C और E
3. केवल B, C और E
4. केवल B, D और E

Question Number : 20 Question Id : 3421233540 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Mass media		LIST II Example	
A.	FM	I.	The Tribune
B.	Newspaper	II.	Rediff.com
C.	TV Channel	III.	Radio Mirchee
D.	Internet	IV.	CNBC

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-III, B-II, C-I, D-IV
2. A-III, B-I, C-IV, D-II
3. A-I, B-II, C-IV, D-III
4. A-II, B-I, C-III, D-IV

Question Number : 20 Question Id : 3421233540 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I जनसंचार		सूची II उदाहरण	
A.	एफ एम	I.	द ट्रिब्यून
B.	समाचार पत्र	II.	रेडिफ.कॉम /Rediff.com
C.	टी. वी चैनल	III.	रेडियो मिर्ची
D.	इंटरनेट	IV.	सी. एन. बी. सी

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-III, B-II, C-I, D-IV
2. A-III, B-I, C-IV, D-II
3. A-I, B-II, C-IV, D-III
4. A-II, B-I, C-III, D-IV

Question Number : 21 Question Id : 3421233541 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The cost price of two articles is same, one of them is sold at a profit of 13% while the other one is sold at a profit of 19%. If the difference between their selling price is Rs. 126, the cost of price of each article is

1. Rs.1800
2. Rs.1900
3. Rs. 2000
4. Rs. 2100

Question Number : 21 Question Id : 3421233541 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

दो वस्तुओं के लागत मूल्य समान हैं। उनमें से एक को 13 % के लाभ से जबकि दूसरे को 19% के लाभ से बेचा जाता है। यदि उनके विक्रिय मूल्य के बीच रु. 126 का अंतर है, तो प्रत्येक वस्तु की लागत मूल्य है-

1. रु.1800
2. रु.1900
3. रु. 2000
4. रु. 2100

Question Number : 22 Question Id : 3421233542 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A ship is approaching towards a shore, when it is 32 miles from the shore, a plane having speed 15 times that of the ship is sent to deliver supplies. How far from sea shore does the sea plane catches up with the ship?

1. 30 miles
2. 25 miles
3. 15 miles
4. 10 miles

Question Number : 22 Question Id : 3421233542 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक जलयान तट की ओर बढ़ रहा है। जब वह समुद्रतट से 32 मील दूर है तो एक वायुयान जिसकी गति जलयान से 15 गुना अधिक है, को आपूर्तियों के वितरण के लिए भेजा जाता है। समुद्रतट से कितनी दूरी पर समुद्री वायुयान, जलयान तक पहुँच जाएगा?

1. 30 मील
2. 25 मील
3. 15 मील
4. 10 मील

Question Number : 23 Question Id : 3421233543 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the following fractions in increasing order-

A. $\frac{7}{11}$

B. $\frac{11}{17}$

C. $\frac{9}{13}$

D. $\frac{13}{21}$

Choose the most *appropriate* answer from the options given below:

1. A, B, C, D
2. A, D, B, C
3. D, A, B, C
4. B, D, C, A

Question Number : 23 Question Id : 3421233543 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित भिन्नो को आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए-

A. $\frac{7}{11}$

B. $\frac{11}{17}$

C. $\frac{9}{13}$

D. $\frac{13}{21}$

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A, B, C, D
2. A, D, B, C
3. D, A, B, C
4. B, D, C, A

Question Number : 24 Question Id : 3421233544 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the numbers that occur in the given series:- 0,3,10,21,36,.....

- A. 55
- B. 78
- C. 99
- D. 105
- E. 136

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

1. A, B, C and D Only
2. B, C and E Only
3. C, D, E and A Only
4. D, E, A and B Only

Question Number : 24 Question Id : 3421233544 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

उन संख्याओं की पहचान कीजिए जो दी गई श्रेणी 0,3,10,21,36,..... में आएगी-

- A. 55
- B. 78
- C. 99
- D. 105
- E. 136

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B, C और D
2. केवल B, C और E
3. केवल C, D, E और A
4. केवल D, E, A और B

Question Number : 25 Question Id : 3421233545 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Word		LIST II Unique code	
A.	QUAKE	I.	QDBBI
B.	OFTEN	II.	EQJUF
C.	PEACH	III.	RTBJF
D.	DRIVE	IV.	PEUDO

Choose the *correct* answer from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-IV, B-I, C-II, D-III
4. A-III, B-IV, C-I, D-II

Question Number : 25 Question Id : 3421233545 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची -I के साथ सूची-II का मिलान कीजिए

LIST I शब्द		LIST II विशिष्ट कूट	
A.	QUAKE	I.	QDBBI
B.	OFTEN	II.	EQJUF
C.	PEACH	III.	RTBJF
D.	DRIVE	IV.	PEUDO

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-IV, B-I, C-II, D-III
4. A-III, B-IV, C-I, D-II

Question Number : 26 Question Id : 3421233546 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What can be correctly claimed about the following?

“I ate because I was hungry”

1. Its an argument.
2. Its a Non-argument
3. Its a non-argument, it's an Explanation
4. Its a non-argument, it's an Illustration

Question Number : 26 Question Id : 3421233546 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित वाक्य के लिए इनमें से कौन सा दावा सही है?

“मैंने भोजन किया क्योंकि मैं भूखा था”

1. ये एक युक्ति/तर्क है
2. ये एक अयुक्ति/अतर्क है
3. ये एक अयुक्ति/अतर्क है, यह व्याख्या है
4. ये एक अयुक्ति/अतर्क है, यह दृष्टांत है

Question Number : 27 Question Id : 3421233547 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Name the fallacy committed in the following:

“All the textbooks are books intended for careful study. Some reference books are books intended for careful study. Therefore, some reference books are textbooks”

1. Fallacy of Illicit Minor
2. Fallacy of Illicit Major
3. Undistributed Middle
4. Fallacy of four terms

Question Number : 27 Question Id : 3421233547 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में हुए पद दोष का नाम बताइए:

“सभी पाठ्यपुस्तकें ध्यानपूर्वक अध्ययन के अभिप्राय से बनी पुस्तकें हैं। कुछ संदर्भ पुस्तकें ध्यानपूर्वक अध्ययन के अभिप्राय से बना पुस्तकें हैं।”इसलिए, कुछ संदर्भ पुस्तकें पाठ्य पुस्तकें हैं।

1. अवैध लघु पद दोष
2. अवैध गुरु पद दोष
3. अव्याप्त हेतु दोष
4. चार पदों का दोष

Question Number : 28 Question Id : 3421233548 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the fallacy committed in the following:

“Ford cars are lemons, I have owned two and they gave me nothing but trouble”.

1. Inappropriate appeal to authority
2. False alternative
3. No fallacy
4. Hasty Generalization

Question Number : 28 Question Id : 3421233548 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित कथन में हुए पद तर्क दोष की पहचान कीजिए:

“फोर्ड गाड़ियां (कार) निम्बु है। मेरे पास दो है और उन्होंने मुझे सदैव कष्ट ही दिया है”

1. अधिकारी वर्ग से अनुपयुक्त अपील
2. गलत विकल्प
3. कोई तर्क दोष नहीं
4. अविचारित सामान्यीकरण

Question Number : 29 Question Id : 3421233549 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following is incorrect claim in the context of Vyapti?

1. For Cārvākās, it is possible to ascertain that smoke is invariably and universally attended with fire all the time
2. For Buddhists, the universal relation between smoke and fire can be ascertained even without examining all the possible cases
3. For Vedāntins, Vyāpti between smoke and fire is known to co-exist and at the same time it is never known not to accompany smoke
4. For Naiyayikas, it is neither easy nor necessary for the formation of a universal proposition to ascertain any relation of causality or identity between the two phenomenon

Question Number : 29 Question Id : 3421233549 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

व्याप्ति के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा दावा गलत है?

1. चारवाकों के लिए यह तय करना संभव है कि धुआं अपरिहार्य और सार्वत्रिक रूप से सदैव अग्नि के साथ उपस्थित होता है।
2. बौद्धों के लिए, धुएं और अग्नि के बीच सर्व सामान्य संबंध के सभी मामलों में परीक्षण किए बिना भी पता लगाया जा सकता है।
3. वेदान्तियों के लिए, धुएं और अग्नि के बीच व्याप्ति सहवर्ती है और साथ ही ये कभी भी बिना धुएं के होने के लिए नहीं जानी जाती है।
4. नैयायिकों के लिए, सामान्य प्रतिज्ञप्ति बनाने के लिए दोनों परिघटनाओं के बीच कोई हेतुक संबंध या पहचान को निर्धारित करना न तो आसान और न ही आवश्यक है।

Question Number : 30 Question Id : 3421233550 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In the context of sentence meaning relationship which of the following refers to 'Expectancy'

1. Āsatti
2. Ākamkṣā
3. Yogyatā
4. Tātparya Jñāna

Question Number : 30 Question Id : 3421233550 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

‘वाक्य- अर्थ’ संबंध के संदर्भ में निम्नलिखित में से “एक्सपेक्टसी” (प्रत्याशा) का अर्थ क्या है?

1. आसत्ति
2. आकांक्षा
3. योग्यता
4. तात्पर्य ज्ञान

Question Number : 31 Question Id : 3421233551 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If $(L)_{16}$ represents a number L in base - 16 number system, then $(4AC)_{16} + (9BF)_{16} =$

1. $(E6B)_{16}$
2. $(A7BF)_{16}$
3. $(CFC)_{16}$
4. $(D68)_{16}$

Question Number : 31 Question Id : 3421233551 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि बेस-16 अंक प्रणाली में $(L)_{16}$ संख्या L को प्रदर्शित करता है, तो $(4AC)_{16} + (9BF)_{16} =$

1. $(E6B)_{16}$
2. $(A7BF)_{16}$
3. $(CFC)_{16}$
4. $(D68)_{16}$

Question Number : 32 Question Id : 3421233552 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Microsoft PowerPoint comes with several categories of built-in transition effects. Which of the following is not a type of transition effect supported by Microsoft PowerPoint?

1. Subtle
2. Speed
3. Exciting
4. Dynamic Content

Question Number : 32 Question Id : 3421233552 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

माइक्रोसॉफ्ट पावरपॉइंट बिल्ट- इनट्रांजीशन प्रभाव की अनेक श्रेणियों में आते हैं। निम्नलिखित में से कौन सा ट्रांजीशन प्रभाव माइक्रोसोफ्ट पावरपॉइंट द्वारा समर्थित प्रकार नहीं है?

1. सटल
2. स्पीड
3. एक्साइटिंग
4. डाइनेमिक कंटेंट

Question Number : 33 Question Id : 3421233553 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the correct order of the following computer storage capacities A-E from largest to smallest capacity (1 K= 1024)

- A. 1000000 K Bytes
- B. 100000 M Bytes
- C. 1 T Bytes
- D. 10000000000 Bytes
- E. 100 G Bytes

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

- 1. E, C, B, D, A
- 2. A, E, B, D, C
- 3. D, C, E, B, A
- 4. C, E, B, D, A

Question Number : 33 Question Id : 3421233553 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित कंप्यूटर स्टोरेज (भंडारण) क्षमताओं A-E को सबसे अधिक से सबसे कम क्षमता के सही क्रम में व्यवस्थित कीजिए(1 K= 1024)

- A. 1000000 किलोबाइट (kBytes)
- B. 100000 मेगा बाइट (M Bytes)
- C. 1 टैराबाइट (T Bytes)
- D. 10000000000 Bytes
- E. 100 G Bytes

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. E, C, B, D, A
- 2. A, E, B, D, C
- 3. D, C, E, B, A
- 4. C, E, B, D, A

Question Number : 34 Question Id : 3421233554 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In cloud computing, which of the following are the advantages of using cloud storage?

- A. Data files of customers stores on the cloud can be accessed at any time from any device anywhere in the world provided internet access is available.
- B. There is no need for customers to carry an external storage device with them or use same computer to store and retrieve information
- C. If the computers have slow internet connection, then they would not face any problems accessing or downloading their data files
- D. Cloud storage is typically delivered by a cloud service provider

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

- 1. A, B and C Only
- 2. A, B and D Only
- 3. A and C Only
- 4. B and C Only

Question Number : 34 Question Id : 3421233554 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

“क्लाउड कंप्यूटिंग” में क्लाउड स्टोरेज के निम्नलिखित में से कौन से लाभ है?

- A. क्लाउड पर भंडारित ग्राहकों की डाटा- फाइलों तक इंटरनेट की उपलब्धता होने पर विश्वभर में कहीं पर भी, किसी भी समय किसी भी डिवाइस से पहुँचा जा सकता है।
- B. जानकारी को भंडारित और पुनः प्राप्त करने के लिए ग्राहकों को किसी बाह्य “स्टोरेज डिवाइस” अथवा उसी कंप्यूटर का उपयोग करने की आवश्यकता नहीं होती है।
- C. यदि ग्राहकों का इंटरनेट कनेक्शन मंद हो, तो उनको अपनी डाटाफाइलों तक पहुँचने या डाउनलोड करने में किसी परेशानी का सामना नहीं करना पड़ता है।
- D. क्लाउड स्टोरेज को प्रारूपिक रूप से क्लाउड सेवा प्रदाता द्वारा प्रदान किया जाता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल A, B और D
- 3. केवल A और C
- 4. केवल B और C

Question Number : 35 Question Id : 3421233555 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Digital India Theme		LIST II Purpose	
A.	e-ShodhSindhu	I.	Subscription-based scholarly information (e-books and e-journals) at lower rates
B.	e-Yantra	II.	Robotics outreach project run by IIT, Mumbai
C.	e-Vidwan	III.	Expert database and National Researcher's Network
D.	e-Kalpa	IV.	Digital-learning environment for design

Choose the *correct* answer from the options given below:

1. A-IV, B-II, C-III, D-I
2. A-III, B-II, C-I, D-IV
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-II, B-IV, C-III, D-I

Question Number : 35 Question Id : 3421233555 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I (डिजिटल इंडिया थीम)		सूची II (प्रयोजन)	
A.	ई- शोधसिंधु	I.	सबस्क्रिप्शन-आधारित अध्ययनशील जानकारी (ई-पुस्तके और ई-जर्नल) सस्ती दरों पर उपलब्ध
B.	ई- यंत्र	II.	आई आई टी मुंबई द्वारा चलाया जा रहा रोबोटिक्स आउटरीच प्रोजेक्ट
C.	ई- विद्वान	III.	एक्सपर्ट डाटाबेस और नेशनल रिसर्चरन नेटवर्क
D.	ई- कल्प	IV.	डिजिटल लर्निंग एन्वारमेंट (अधिगम परिवेश)

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-IV, B-II, C-III, D-I
2. A-III, B-II, C-I, D-IV
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-II, B-IV, C-III, D-I

**Question Number : 36 Question Id : 3421233556 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

The amount of rainfall required to saturate the soil is known as.

1. Field Capacity
2. Soil Moisture content
3. Soil Moisture deficit
4. Wilting Coefficient

**Question Number : 36 Question Id : 3421233556 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

मृदा को संतृप्त करने के लिए आवश्यक वर्षा की मात्रा कहलाती है-

1. मृद जल धारिता
2. मृदा नमी की मात्रा
3. मृदा नमी न्यूनता
4. म्लानि गुणांक

**Question Number : 37 Question Id : 3421233557 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

Groundwater is specially prone to excessive hardness due to.

1. Calcium and Sodium ions
2. Calcium and Magnesium ions
3. Sodium and Magnesium ions
4. Potassium and Calcium ions

**Question Number : 37 Question Id : 3421233557 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

निम्न की उपस्थिति के कारण भौमजल विशेषरूप से अत्यधिक कठोरता की प्रवृत्ति होती है-

1. कैल्सियम और सोडियम आयन
2. कैल्सियम और मैग्नीशियम आयन
3. सोडियम और मैग्नीशियम आयन
4. पोटेशियम और कैल्सियम आयन

Question Number : 38 Question Id : 3421233558 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the following events in the order of their occurrence starting from oldest to the recent.

- A. Bhopal gas tragedy
- B. Fukushima disaster
- C. Chernobil disaster
- D. California Smog
- E. London Smog

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

1. D, E, B, A, C
2. E, C, A, B, D
3. D, E, A, C, B
4. E, D, A, B, C

Question Number : 38 Question Id : 3421233558 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटित होने के क्रम में सबसे प्रचीन से आरंभ करते हुए नवीनतम तक में व्यवस्थित कीजिए-

- A. भोपाल गैस त्रासदी
- B. फुकुशिमा दुर्घटना
- C. चर्नोबिल दुर्घटना
- D. कैलीफोर्निया स्मॉग (धूम्र-कोहरा)
- E. लंदन स्मॉग (धूम्रकोहरा)

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. D, E, B, A, C
- 2. E, C, A, B, D
- 3. D, E, A, C, B
- 4. E, D, A, B, C

Question Number : 39 Question Id : 3421233559 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following National missions come under the National Action Plan for climate change?

- A. National Solar mission
- B. National Water mission
- C. National Green Hydrogen mission
- D. National Mission for Sustainable Agriculture
- E. National Mission on Sustainable Habitat

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- 1. A, B, C and D Only
- 2. B, C and E Only
- 3. C, D, E and A Only
- 4. D, E, A and B Only

Question Number : 39 Question Id : 3421233559 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन से राष्ट्रीय मिशन, राष्ट्रीय जलवायु परिवर्तन एक्शन प्लान (कार्य योजना) के अंतर्गत आते हैं?

- A. राष्ट्रीय सौर ऊर्जा (सोलर) मिशन
- B. राष्ट्रीय जल मिशन
- C. राष्ट्रीय ग्रीन हाइड्रोजन मिशन
- D. राष्ट्रीय दीर्घोपयोगी/संधारणीय कृषि मिशन
- E. राष्ट्रीय दीर्घोपयोगी/संधारणीय पर्यावास मिशन

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, C और D
- 2. केवल B, C और E
- 3. केवल C, D, E और A
- 4. केवल D, E, A और B

Question Number : 40 Question Id : 3421233560 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Organism		LIST II Trophic Level	
A.	Lion	I.	First Trophic level
B.	Trees	II.	Second Trophic Level
C.	Fish	III.	Third Trophic level
D.	Grasshopper	IV.	Fourth Trophic level

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A-I, B-IV, C-II, D-III
- 2. A-IV, B-I, C-III, D-II
- 3. A-II, B-III, C-I, D-IV
- 4. A-III, B-II, C-IV, D-I

Question Number : 40 Question Id : 3421233560 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I जीव		सूची II पोषी स्तर	
A.	शेर	I.	पृथम पोषी स्तर
B.	वृक्ष	II.	द्वितीय पोषी स्तर
C.	मछली	III.	तृतीय पोषी स्तर
D.	टिड्डा (ग्रासहॉपर)	IV.	चतुर्थ पोषी स्तर

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-I, B-IV, C-II, D-III
2. A-IV, B-I, C-III, D-II
3. A-II, B-III, C-I, D-IV
4. A-III, B-II, C-IV, D-I

Question Number : 41 Question Id : 3421233561 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

According to National Credit Framework (NCrF), the credit level earned after obtaining Bachelor's degree (three years of undergraduate programme) will be

1. 7
2. 5.5
3. 6.5
4. 5

Question Number : 41 Question Id : 3421233561 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

राष्ट्रीय क्रेडिट फ्रेमवर्क (NCrF) के अनुसार स्नातक की उपाधि (किसी भी तीन वर्ष के अंडरग्रेजुएट प्रोग्राम) प्राप्त करने के पश्चात अर्जित क्रेडिट का स्तर होगा-

1. 7
2. 5.5
3. 6.5
4. 5

Question Number : 42 Question Id : 3421233562 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The acronym 'APAR' for the student ID stands for:

1. Authentic Permanent Academic Account Registry
2. Automatic Personal Academic Account Registry
3. Automated Permanent Academic Account Registry
4. Authentic Personal Academic Account Registry

Question Number : 42 Question Id : 3421233562 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

विद्यार्थी आई. डी के लिए संक्षिप्त नाम 'APAR'/ ए.पी. ए. आर, का पूर्ण नाम है-

1. ऑथेन्टिक परमानेन्ट एकेडेमिक एकाउन्ट रजिस्ट्री
2. ऑटोमेटिक पर्सनल एकेडेमिक एकाउन्ट रजिस्ट्री
3. ऑटोमेटिड परमानेन्ट एकेडेमिक एकाउन्ट रजिस्ट्री
4. ऑथेन्टिक पर्सनल एकेडेमिक एकाउन्ट रजिस्ट्री

Question Number : 43 Question Id : 3421233563 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the following flagship programmes in chronological order according to their years of launch.

- A. Naya Savera- Free coaching and Allied Scheme
- B. USTTAD
- C. Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram
- D. Maulana Azad National Fellowship

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

- 1. D, A, C, B
- 2. A, D, B, C
- 3. B, C, D, A
- 4. A, B, C, D

Question Number : 43 Question Id : 3421233563 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित प्लैगशिप प्रोग्राम को उनके आरंभ होने के वर्ष के अनुसार कालानुक्रमिक में व्यवस्थित कीजिए-

- A. नया सवेरा- निशुल्क कोचिंग और सहबद्ध योजना
- B. उस्ताद (यू एस टी टी ए डी)
- C. प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम
- D. मौलाना आजाद राष्ट्रीय फेलोशिप

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. D, A, C, B
- 2. A, D, B, C
- 3. B, C, D, A
- 4. A, B, C, D

Question Number : 44 Question Id : 3421233564 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A major defect of the sargeant plan was

1. Integration of education with economic institutions
2. Emphasis on social sector
3. Too much importance to technical education
4. Highly selective admission to colleges

**Question Number : 44 Question Id : 3421233564 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

सार्जेन्ट योजना का प्रमुख दोष था-

1. शिक्षा का आर्थिक संस्थानों से एकीकरण
2. सामाजिक क्षेत्र को महत्व देना
3. तकनीकी शिक्षा को अत्यधिक महत्व करना
4. महाविद्यालयों में अत्याधिक चयनात्मक प्रवेश

**Question Number : 45 Question Id : 3421233565 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

Which of the following recommended the linkages of Universities with outside autonomous research organisations?

1. Indian Council of Medical Research
2. Education Commission (1964-66)
3. Indian Council of Agricultural Research
4. Calcutta university Commission

**Question Number : 45 Question Id : 3421233565 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

निम्नलिखित में से किसने विश्वविद्यालयों के बाह्य स्वायत्त अनुसंधान संगठनों के साथ संलग्नता की सिफारिश की?

1. भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद
2. शिक्षा आयोग (1964- 66)
3. भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद
4. कलकत्ता विश्वविद्यालय आयोग

Sub-Section Number : 3
Sub-Section Id : 342123145
Question Shuffling Allowed : No

Question Id : 3421233566 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

Assamese or 'Asomiya' is the most commonly spoken language in the state of Assam. Besides, it also serves the purpose of a link language in the whole region. As a language, it is considered to have evolve out of Magadhi, a form of old Prakrit language. However, on account of various influences over the years the language has come to acquire some variations in its form of speech. These are called the groups of dialects of Assamese. Of these, the eastern group of dialects is spoken mainly in the Sibsagar district and its adjoining areas. Similarly, the central group of dialects is mostly spoken in the Nagaon district and the areas adjacent to it. In the west, on the other hand, there are two distinct groups of dialects. These are called the Goalparia and the Kamrupi groups.

Bodo or 'Bo-Ro' is another important spoken language of the state. It belongs to the Tibeto-Burman language family and is mostly spoken in the areas coming under the Bodoland Territorial Council, where it is the official language. By the 92nd Amendment of the Constitution of India 2003, Bodo has also become one of the 22 scheduled languages of the country.

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 3421233567 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

From which language is Asomiya considered to have evolved?

1. Tibetan
2. Magadhi
3. Angika
4. Thai

Question Number : 47 Question Id : 3421233568 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which group of dialects is spoken in Sibsagar and adjoining areas?

1. Southern
2. Eastern
3. Western
4. Northern

Question Number : 48 Question Id : 3421233569 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which groups of dialects are spoken in the western regions of Assam?

1. Goalparia and Dimasa
2. Kamrupi and Karbi
3. Goalparia and Nalbaria
4. Goalparia and Kamrupi

Question Number : 49 Question Id : 3421233570 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the official language of the areas under the Bodoland Territorial council?

1. Rava
2. Asomiya
3. Bo-Ro
4. Garo

Question Number : 50 Question Id : 3421233571 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the link language of the region as mentioned in the passage?

1. Asomiya
2. Bodo
3. Nagamese
4. Kamrupi

Question Id : 3421233566 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

इस गद्यांश को सावधानी पूर्वक पढ़े और प्रश्नों के उत्तर दे:

असमी या “असमिया” असम राज्य में बोली जाने वाली सबसे अधिक बोली जाने वाली भाषा है। साथ ही ये पूरे क्षेत्र में संपर्क भाषा के प्रयोजन को भी पूरा करती है। एक भाषा के रूप में, इसे प्राचीन प्राकृत भाषा के एक रूप मगधी से विकसित माना जाता है। यद्यपि, वर्षों तक विभिन्न प्रभावों के कारण इस भाषा ने अपने वाक्य रूपों में कुछ भिन्नताएं अर्जित कर ली हैं। इनको असमिया बोलियों के समूह कहा जाता है। इनमें से पूर्वी समूह की बोली मुख्यतः सिबसागर जिले और उसके आसपास के क्षेत्रों में बोली जाती है। इसी प्रकार मध्य या केन्द्रीय समूह की बोली अधिकांशतः नागौन जिले और उसके आसपास के क्षेत्रों में बोली जाती है। दूसरी तरफ, पश्चिम में बोलियों के दो भिन्न समूह हैं। ये “गोवालपारिया” और “कामरुपी” समूह हैं।

बोडो या “बोरो” राज्य में बोली जाने वाली एक प्रमुख भाषा है। ये तिब्बती-बर्मी भाषा कुल की है और अधिकतर बोडोलैण्ड प्रादेशिक परिषद के अंतर्गत आने वाले क्षेत्रों वाली है। ये वहां की आधिकारिक भाषा है। 2003 में भारत के संविधान के 92वें संशोधन के द्वारा, बोडो देश की 22 अनुसूचित भाषाओं में से एक बन गयी है।

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 3421233567 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

असमिया को किस भाषा से विकसित माना जाता है?

1. तिब्बती
2. मागधी
3. अंगिका
4. थाई

Question Number : 47 Question Id : 3421233568 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सिबसागर और उनके आसपास के क्षेत्रों में बोलियों के कौन से समूह को बोला जाता है?

1. दक्षिणी
2. पूर्वी
3. पश्चिमी
4. उत्तरी

Question Number : 48 Question Id : 3421233569 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

असम के पश्चिमी क्षेत्र में बोलियों के किस समूह को बोला जाता है?

1. गोवालपारिया और दीमासा
2. कामरुपी और कार्बी
3. गोवालपारिया और नलबारिया
4. गोवालपारिया और कामरुपी

Question Number : 49 Question Id : 3421233570 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

बोडोलैन्ड प्रादेशीक परिषद के अंतर्गत जो क्षेत्र है उनकी आधिकारिक भाषा क्या है?

1. राभा
2. असमिया
3. बोरो
4. गारो

Question Number : 50 Question Id : 3421233571 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

गद्यांश में उल्लिखित क्षेत्र की संपर्क भाषा कौन सी है?

1. असमिया
2. बोडो
3. नागमीस
4. कामरुपी

Chinese

Section Id :	34212350
Section Number :	2
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	92
Number of Questions to be attempted :	92
Section Marks :	200
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	342123146
Question Shuffling Allowed :	Yes

Question Number : 51 Question Id : 3421233572 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

下列哪项不属于汉字起源的说法？

1. 八卦说
2. 河图洛书说
3. 图画说
4. 六书说

Question Number : 51 Question Id : 3421233572 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0